<sup>a)</sup> Auctores isti non recte citantur a Bussenbaum; non enim loquuntur de tercia parte sustentationis. — Et quidem *Sotus*, de *Just. et Jure*, lib. 10, qu. 5, art. 3, negat beneficiarium ad Officium teneri, si benefīcium, « his temporibus summam saltem octo ducatorum non attingeret; nam si ditius est, quamvis non sufficiat ad victimum, si tamen pauperi clericico bona esse posset pars sustentationis, non omnino possidens excusat ». — *Lessius*, cap. 34, n. 169, negat (ut probabile) teneri, nisi fructus beneficiū superent octo aureos; et subdit nec quotidie teneri, si benefīcium sit adeo tenue, « ut non suppeditet bonam partem tenuis sustentationis, v. g. quindecim vel sexdecim aureos ». — *Rodriguez* denique, *Sun.*, part. 1, cap. 140, n. 3, concl. 2, negat teneri, si benefīcium vix mereatur beneficii nomen; at vero teneri, quamvis non si sufficiens ad sustentationem congruam, « si adjuvat saltem ad eam multum ».

<sup>b)</sup> *Salmant.* duas quaestiones connexas simul solvunt: continentiam scilicet et obligacionem divini Officij, et auctores indiscriminatim adducunt. — At vero S. Antoninus, part. 3, tit. 14, cap. 16, § 18; *Silvester*, v. *Ordo IV*, qu. 1, v. *Et secundo*; *Martinus de Ledesma*, 2a 4ae, qu. 55, art. 4, (de ordinato ante usum rationis loquens); *Comitolus*, lib. 1, qu. 55; *Azor*, part. 1, lib. 13, cap. 14, qu. 8, de sola continentiae servandae obligacione tractant. — Idemque dicendum de *Suarez*, de *Relig.*, tr. 7, lib. 9, cap. 17, n. 26 et seqq., qui proinde a *Contin.* *Tournely* non recte citatur.

<sup>c)</sup> *Henricus a S. Ignatio* male citatur a *Collet*; nam, tom. 2, lib. 9, cap. 16, n. 197, expressis verbis asserit eo modo ordinatum

non tollat voluntarium, Ecclesia tamen rationabiliter non censetur velle obligare ad onus Officii, nisi eos qui omnino sponte Ordinem suscipiant. — Et ideo tales per metum gravem ordinati nec etiam ad castitatem tenentur, ut dicunt Salmant.<sup>1</sup>, cum auctoribus citatis (utque diximus de Voto, Lib. III, n. 197, v. Sed quaestio, et dicemus Lib. VI, n. 81).

« 7º. Probabile est eum qui non residet ex legitima licentia vel dispensatione, ideoque fructus non recipit, non teneri ad Horas; quia obligatio haec est propter sustentationem datam. — Trullench<sup>2</sup> ex Sanchez, etc.

« 8º. Non tenentur qui habent praestimonia quae solent dari adolescentibus in subsidium studiorum; eo quod non sint proprie dicta beneficia. Ita Medina, Garcia<sup>3</sup> et Lessius<sup>4</sup>; contra Navarrum, Sotum et Rodriguez<sup>5</sup>. — Recte tamen monet Laymann<sup>6</sup> considerandam rationem praestimoniorum. Quod si enim dentur in titulum perpetuum, et habeant annexum aliquod obsequium spirituale quod per laicum expediri nequit, esse beneficia ecclesiastica, proindeque obligare ad Horas. Secus, si consistant in solo temporali obsequio.

« Similiter non tenentur pensionarii, cum pensiones non sint proprie dicta beneficia (ut Dubio praeced. videri potest). Quod limitat Escobar<sup>7</sup> ex Palao si fruantur pensione ob saecularia obsequia; securus, si titulo clericali ». — [Vide n. 138].

« Denique neque tenetur coadjutor, si

<sup>1</sup> Tr. 8, cap. 6, n. 46. — <sup>2</sup> Decal., lib. 1, cap. 7, dub. 12, § 3, n. 20. — <sup>3</sup> Sanch., Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 72, n. 3. — <sup>4</sup> Joan. Medina, tr. 6, de Oratione, qu. 7, v. Inde videtur. — <sup>5</sup> Navar., de Horis canon., cap. 21, n. 9. — <sup>6</sup> Sotus, de Just., lib. 10, qu. 5, art. 3, concl. 2. — <sup>7</sup> Lib. 4, tr. 2, cap. 5, n. 6. — <sup>8</sup> Tr. 5, exam. 6, num. 33, edit. Lugdun. s. d. (al. edit. Lugdun. 1644 et Veneta 1660, cap. 3, n. 56, v. f.). — <sup>9</sup> Palau, tr. 7, disp. 2, punct. 1, § 2, n. 6. (non citatus ab Escobar). —

« non administrat; quia obligatio tenet proprietarium. Palaus<sup>8</sup>, Escobar<sup>9</sup>. Vide Laymann<sup>10</sup>. — [Est commune cum Salmanticensibus<sup>11</sup>].

« 9º. Etsi habens plura beneficia satis faciat unica recitatione Horarum, tenetur tamen tot facere commemorationes quot sunt beneficia seu patroni beneficiorum; quia par est omnium ratio ». Bonacina, Trullench<sup>12</sup>.

145. — Quaeritur 1º. An qui tenetur ad recitationem Officii titulo beneficij et titulo Ordinis sacri, omittendo illud committat duo peccata?

Tria hic ut certa supponenda: Certum est 1º quod iste peccat utique contra religionem, ratione Ordinis sacri, propter quem Ecclesia eum obligat ex motivo religionis ad Horas recitandas. — Certum est 2º quod beneficiarius omittens Officium semper peccat contra religionem, etiamsi non habeat Ordinem sacram, et etiamsi velit fructus restituere, ut dicemus mox infra in Quaestione sequenti. — Certum est 3º quod talis beneficiarius, si omittit Officium et nolit restituere fructus, peccabit non solum contra religionem, sed etiam contra justitiam. Quia Officium negligendo, non potuit fructus acquirere, ut dicunt Salmant.<sup>9</sup>, juxta sententiam quam tenent ut veram Sotus, Suarez, Azor, etc., ac Croix<sup>13</sup> (quidquid dicant alii<sup>14</sup>). Id enim patet ex concilio Lateranensi (relato dicto Lib. III, n. 663), ubi dicitur: Si... divinum Officium non dixerit, legitimo impedimento cessante... fructus suos non faciat.

<sup>8</sup> Loc. cit., n. 36, (al. cap. 8, n. 56). — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 9. — <sup>10</sup> Tr. 16, cap. 2, n. 29. — <sup>11</sup> Bonac., de Offic. divino, disp. 1, qu. 2, punct. 4, n. 27 et 28, v. Sed modo. — <sup>12</sup> Decal., lib. 1, cap. 7, dub. 12, § 3, n. 27. — <sup>13</sup> Loc. cit., n. 32. — <sup>14</sup> Sotus, loc. cit., art. 6, concl. 3. — <sup>15</sup> Suar., de Relig., tr. 4, lib. 4, cap. 29, n. 7 et seqq. — <sup>16</sup> Azor, part. 1, lib. 10, cap. 14, qu. 7. — <sup>17</sup> Lib. 4, n. 1216. — <sup>18</sup> Ap. Croix, loc. cit. — <sup>19</sup> Concil. Lateran. V, sess. 9, bull. reform., § Statuimus quoque, apud Labbe, tom. 19, col. 883.

teneri ad Officii recitationem: « Non... verum est talem non obligari ad servandam castitatem Horasque recitandum.... Tametsi enim taliter ordinatus non teneatur voto, equidem tenetur Ecclesiae lege a matrimonio abstinerre, castitatem servare, Horas recitare ».

<sup>10</sup> Garcia a Busenbaum male citatur; dicit enim, de Benefic., part. 1, cap. 2, n. 117, praestimonia esse beneficia ecclesiastica et obligare ad Horas canonicas.

<sup>11</sup> Lessius, lib. 2, cap. 34, dub. 30, n. 166, dicit: « Aliqua praestimonia ».

<sup>12</sup> Rodriguez, Sum., part. 1, cap. 140, n. 6, male a Laymann allegatur; haec enim de praestimoniali non habet.

<sup>13</sup> Palaus, loc. cit., n. 7, absolute negat coadjutoriam ad Horas obligare, nullo facto verbo de administratione.

<sup>14</sup> Si nempe id commode fieri possit, ut notant autores citati.

Sed difficultas est: *An beneficiarius volens fructus restituere, peccet contra justitiam, etiamsi Officium omittat animo restituendi fructus?*

Prima sententia affirmat; et hanc tenent Laymann<sup>1</sup>, Sanchez<sup>2</sup>, Bonacina<sup>3</sup> et Lessius<sup>4</sup>. — Ratio, quia, licet beneficium principaliter detur pro sustentatione beneficiarii, attamen datur cum pacto recitandi Officium; morale enim axioma est, beneficium propter Officium conferri. Unde beneficiarius omittendo Officium peccat contra justitiam, quia pactum non servat.

Secunda vero sententia probabilior, quam tenent Palaus<sup>5</sup> cum Henriquez et Garcia, Anacleto<sup>6</sup>, Holzmann<sup>7</sup>; Diana<sup>8</sup> cum Salas et Homobono; Salmant.<sup>9</sup> cum Salas, Antonio a Spiritu S. et Trullench, tenet peccare quidem beneficiarium contra religionem, cum Ecclesia, imponendo illi onus Officii, imponat ex motivo religionis, non autem contra justitiam. — Nam ut posset dici beneficiarium peccare contra justitiam, probandum esset pactum inter beneficiatum et fundatorem vel Ecclesiam. Sed hoc pactum neque habetur respectu fundatorum, ut recte dicunt Filiuccius<sup>10</sup> et Holzmann<sup>11</sup>: alias, ut ait idem Holzmann<sup>12</sup> cum Lessius<sup>13</sup>, non potuisse Ecclesia eximere beneficiarios non recitantes primo semestri ab obligatione restitutio- nis; neque habetur pactum respectu Ecclesiae, cum illud nullo jure aut ratione probetur. Donec igitur de hoc pacto non constet, nequit dici beneficiarium omit tentem Officium cum intentione restituendi

<sup>1</sup> Lib. 4, tr. 1, cap. 4, n. 5. — <sup>2</sup> De Matrim., lib. 9, disp. 15, n. 6. — <sup>3</sup> De Offic. divino, disp. 1, qu. 5, punct. 1, n. 4. — <sup>4</sup> Tr. 7, disp. 2, punct. 5, n. 3. — <sup>5</sup> Henr., lib. 5, cap. 3, n. 6, lit. q. — <sup>6</sup> Garcia, de Benefic., part. 3, cap. 1, n. 12 et seqq., et n. 125. — <sup>7</sup> Tr. 6, dist. 1, n. 30. — <sup>8</sup> De Praecept. partic., n. 457. — <sup>9</sup> Part. 2, tr. 12, resol. 22. — <sup>10</sup> Salas, in 1<sup>st</sup> 2<sup>nd</sup>, tr. 13, disp. 3, sect. 2, n. 17, i. f. — <sup>11</sup> Homobonus, lib. 10, cap. 14, qu. 7. — <sup>12</sup> Holzmann, loc. cit. — <sup>13</sup> Loc. cit., n. 6.

145. — <sup>a)</sup> Lessius, lib. 2, cap. 37, n. 52, v. Ex dictis, afferit utique opinionem quae dicit beneficiarium omittentem Officium committere peccatum mortiferum injustitiae; sed postea afferit opinionem quae negat omissionem Officii unius diei esse peccatum mortale injustitiae; quam profecto opinionem non reprobavit, immo ei videtur adhaerere.

<sup>b)</sup> Holzmann, loc. cit., n. 462, v. Instabis, negat Ecclesiam eximere posse a restitutione

fructus peccare contra justitiam. — Nec obstat beneficium dari propter Officium. Nam bene respondet Palaus quod beneficium non datur ab Ecclesia sub obligatione justitiae, sed religionis; cum obligatio Officii non oriatur ex beneficio, sed ex pracepto Ecclesiae ratione beneficii imposito ex motivo religionis.

Sed dices: Si nullum intercedit pactum cum beneficiario, qua ratione ipse peccabit contra justitiam, si fructus non restituet, ut supra tamquam certum suppositum est? — Respondeatur: Peccabit contra justitiam, non ratione pacti initi, sed ratione conditionis non impletae. Bene enim potuit Ecclesia beneficiariis impone re pensum Officii ob motivum religionis, vel sub conditione non faciendi fructus suos si non recitaverint, vel sub poena negativa non acquirendi fructus si Officium omiserint; juxta dicta Lib. III, n. 665, et ut tenent Viva<sup>14</sup> et Lugo<sup>15</sup>, Holzmann<sup>16</sup>: quod valde probabile putat Azor<sup>17</sup>. — Ideo enim (ait Holzmann) beneficiarii non recitantes ante omnem sententiam tenentur ad fructuum restitutio nem, quia haec, licet sit poena, non est tamen poena positiva aut privativa, scilicet quae privet fructibus acquisitis, et ad quam sententia requiratur; sed est poena negativa, nempe quae negat posse acquiri fructus a non recitantibus: prout si Ecclesia dicat, non concedo tibi fructus nisi Officium recitaveris. (Hoc tamen intelligitur, si culpabiliter Officium omittatur; secus vero, si sine culpa gravi, ut docet Lugo<sup>18</sup>, utque diximus Lib. III,

<sup>14</sup> Exam. eccles., tr. 4, cap. 5, qu. 42. — <sup>15</sup> Tr. 16, cap. 2, n. 32. — <sup>16</sup> Salas, loc. cit. — <sup>17</sup> Anton. a Spir. S., Director, regul., tr. 3, disp. 6, n. 1644. — <sup>18</sup> Trull., Decal., lib. 1, cap. 7, dub. 23, n. 3. — <sup>19</sup> Tr. 23, n. 157. — <sup>20</sup> Loc. cit., n. 457. — <sup>21</sup> Palaus, loc. cit., n. 3. — <sup>22</sup> De Restitut., qu. 7, art. 9, n. 2. — <sup>23</sup> Resp. mor., lib. 5, dub. 6, n. 6. — <sup>24</sup> De Praecep. partic., n. 462. — <sup>25</sup> Part. 1, lib. 10, cap. 14, qu. 7. — <sup>26</sup> Holzmann, loc. cit. — <sup>27</sup> Loc. cit., n. 6.

beneficiatos non recitantes primo semestri, si obligatio restituendi est a jure naturali « absolute et antecedenter ad dispositionem juris positivi ecclesiastici ». — Lessius pariter, cap. 34, n. 180, v. Secundo, exemptionem illam ait signum esse eos « jure naturae non obligari, nisi Ecclesia velit; si enim absolute tenetur ad restitutionem jure naturae... non minus obligantur primis sex mensibus quam postea ».

**n. 665**, cum Lessio, Sanchez, Concina et communiori).

Unde concluditur, respondendo ad quaesitum, quod si sacerdos beneficiarius omittit Officium nolens fructus restituere, peccat contra religionem et contra justitiam, cum retineat alienum, quod acquirere non poterat omittendo Officium. — Si vero omittit volens fructus restituere, tunc peccat tantum contra religionem, non vero contra justitiam, quia tunc alienum non retinet.

Quaeritur 2<sup>o</sup>. *An beneficiarius omittens Officium peccet graviter, si alias habeat animum restituendi fructus beneficii?*

Affirmandum utique cum Lugo<sup>1</sup>. Ratio, quia datur duplex praceptum: unum antiquum, quo obligantur beneficiarii ad Officium (hic enim fuit finis primarius Ecclesiae in institutione beneficiorum, scilicet, servitium Ecclesiae praestandum); aliud novum, ut omittens Officium fructus restituat. Beneficiatus igitur, etsi fructus restituat, non liberatur ab obligatione recitationis.

Quare qui Officium omittit sex primis mensibus a receptione beneficii, non tenetur fructus restituere; sed utique graviter peccat, ut declaravit S. Pius V in bulla relata *Lib. III*, n. 663.

Intentio  
restituendi  
non excusat  
omittentes  
a lethali.

## ARTICULUS II.

### QUANTA SIT HAEC OBLIGATIO.

146. *Quae culpa sit omittere Officium vel partem ejus notabilem — 147. Quae sit parva materia in omissione Officii. — 148. An omissio Horarum sit unum vel plura peccata. — 149. Quot peccata committit qui Officium in mare projiciens redditur impotens ad recitandum. — 150. Utrum dubitans an aliquid omiserit, teneatur id recitare. — 151. Quando beneficiarii Officium omittentes teneantur restituere fructus. — 152. Quibus sit applicanda fructuum restitutio. — 153. Quando possit beneficiarius a restituitione excusari titulo pecuniae expensae.*

146. — « Resp. I<sup>o</sup>. Est tanta, ut peccet mortaliter quisquis habens hoc onus, Horas vel notabilem earum partem omittit. Ita communiter omnes (contra Angelum<sup>a</sup>) et Richardum<sup>a</sup>, qui dicunt non esse mortale, nisi quis habeat consuetudinem omittendi: quam sententiam Lessius non audet dicere probabilem quod sit contra torrentem doctorum). — « Ratio, quia violat praceptum in re gravi pertinente ad virtutem religionis.

Et haec est omnino tenenda cum communi: vide Salmant.<sup>b</sup> — Verius autem est, hanc obligationem magis provenire

ex recepta consuetudine quam ex jure positivo. Ita Salmant.<sup>b</sup> cum Lessio, Palao, Suarez, etc.

« Ex dictis resolvuntur hi casus:

« 1<sup>o</sup>. Non est mortale omittere unum psalmum, lectionem vel quid simile, ut habet communis contra Navarrum<sup>b</sup>; nec tertiam partem parvae Horae, contra Azor et Malderum; quia non censetur pars notabilis. — Talem autem dicit Palau<sup>c</sup>, esse in Matutino<sup>c</sup> quod est aequale uni parvae Horae. Sanchez<sup>d</sup> dicit tres lectiones cum responsoriis in feriali Officio esse materiam parvam. In

Quantitas  
levis vel no-  
tabilis.

tr. 7, disp. 2, punct. 1, § 1, n. 1. — *Suar.*, de Relig., tr. 4, lib. 4, cap. 16, n. 2. — *Azor*, part. 1, lib. 10, cap. 7, qu. 8. — *Malder.*, tract. 10, cap. 2, dub. 3, v. *Ex his probable.* — <sup>c</sup> Tr. 7, disp. 2, punct. 5, n. 1. — <sup>d</sup> Decal., lib. 1, cap. 19, num. 7.

<sup>a</sup> *Less.*, lib. 2, cap. 34, num. 181, v. *Quinto*, et n. 183. — *Sanch.*, Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 86. — *Concina*, de Horis canon., cap. 8, num. 5. — <sup>b</sup> *Resp. moral.*, lib. 5, dub. 6, n. 2. — *Less.*, lib. 2, cap. 37, n. 52. — <sup>c</sup> *Tr. 16*, cap. 2, num. 3. — <sup>d</sup> *Loc. cit.* — *Less.*, loc. cit., num. 45. — *Palau*,

<sup>b</sup> *Navarrus*, de Horis canon., cap. 10, n. 44, mortalem esse asserit omissionem eorum quae recitantur in principio Horarum, usque ad primum psalmum fere finitum, cum haec sint tercia circiter pars Horae.

<sup>c</sup> *Palau* hoc dicit in generali, et non solum in Matutino.

« parvis Horis, dicunt Fernandez, Fillucci, cius et Laymann<sup>e</sup>, dimidium esse notabilem quantitatem. — Vide Escobar<sup>f</sup>, ubi docet unam parvam Horam non esse partem notabilem respectu totius Officii, quod per modum unius est praceptum<sup>g</sup>. Verum hoc merito rejicitur ab aliis.

« 2<sup>o</sup>. Est mortale, si omittas, vel unam integrum ex Horis (quae sunt septem: Matutinum cum Laudibus, Prima, Tertia, Sexta, Nonna, Vesperae et Completorium); — vel dimidiam ex brevioribus, ut docent Fernandez, Reginaldus, Filliuccius, Suarez, Laymann, contra Bonacina et Lessium<sup>h</sup>; — vel ex Matutino, novem lectiones cum responsoriis, ut Sanchez<sup>i</sup>; — aut partem aequivalentem Horae uni minimae, ut Suarez<sup>j</sup> et Gavantus; — vel, ut alii, unum nocturnum. Vide Bonacina<sup>k</sup>, Diana<sup>l</sup>.